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Anotace

KOSÁKOVÁ, Klára. Ochrana obyvatel ve školním vzdělávacím programu. Hradec

Králové: Pedagogická fakulta Univerzita Hradec Králové, 2018. 58 pp. Diplomová práce.

Diplomová práce se zabývá tématem ochrany obyvatel za běţných rizik a mimořádných

událostí ve školním vzdělávacím programu. V teoretické části práce se pojednává o tématu

z pohledu historického aţ do současnosti a o platném legislativním rámci. Dále se práce

zaměřuje na zařazení tématu do rámcového vzdělávacího programu.

V praktické části je téma rozpracováno do jednotlivých ročníků podle školního

vzdělávacího programu 1. Základní školy v Jičíně. Podle obsahu a zařazení tématu ve školním

vzdělávacím programu byla připravena a realizována soutěţ, která byla završením výuky

tématu ve školním roce 2016/17. Příprava, realizace a hodnocení soutěţe je rovněţ součástí

praktické části ve formě metodického návodu.
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This diploma thesis examines the topic of protection of citizens in common risk situations

and extraordinary situations in School Educational Programme. The theoretical part of the

thesis covers the history of this topic up till nowadays and the legislature connected with it.

The thesis then discusses the integration of the topic into the Frame Educational Programme.

In the practical part, the topic is discussed with regards to the various grades of the 1st

Primary School in Jičín based on its School Educational Programme. A competition based on

the content and the integration of the topic into the School Educational Programme was

prepared as a finale of the school year 2016/2017 during which this topic was taught.

Preparation, realisation and evaluation of the competition is also included in the practical part

of the thesis as a methodological instructions set.
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Úvod

V našem ţivotě se můţeme setkat s různými mimořádnými událostmi, které nás mohou

nemile překvapit. Jedná se především o ţivelné pohromy, kam řadíme záplavy a povodně,

zemětřesení, vichřice, poţáry, sesuvy půdy, sněhové laviny. Dále se můţeme setkat

s haváriemi s únikem nebezpečných látek (radiační havárie, havárie v chemických továrnách).

Mohou to ale být situace, u kterých byl jiţ nejeden člověk, a to dopravní nehody.

Kaţdý řádný občan by měl tedy teoreticky i prakticky znát moţná nebezpečí a chování při

jejich vzniku. Kaţdý by si měl umět poradit sám, ale i pomoci svým blízkým a potřebným.

Těmito znalostmi a informacemi by měl kaţdý být vybaven jiţ na základní škole.

Téma „ochrana člověka za mimořádných situací“ neboli OČMS je zařazeno do školních

osnov a prolíná se do několika předmětů (přírodopis, fyzika, chemie, občanská výchova,

tělesná výchova a zeměpis). V případě ohroţení člověk často jedná rychle, ukvapeně

neracionálně, nedokáţe být v dané situaci soustředěný. Proto je důleţitým cílem nejen

seznámit se s moţnými riziky, ale i s jejich řešením, s chováním v jejich průběhu,

s poskytnutím nezbytné pomoci a ochrany. Součástí by měl být i praktický nácvik tohoto

chování, který by přiblíţil tuto problematiku, aby kaţdý dokázal v krizové situaci myslet

racionálněji.

Tato diplomová práce je zaměřena kromě teoretické části s uvedením do problematiky

převáţně na praktickou část, ve které se zaměřuji na praktické zařazení tématu do běţných

hodin. Hlavním cílem je vytvoření didaktické pomůcky, a to v rámci zorganizování soutěţe

s tématem Ochrana člověka za mimořádných událostí v rámci Dne Země na 2. stupni základní

školy v Jičíně. Soutěţ byla připravena přímo v terénu a ţáci měli moţnost si prověřit své

teoretické znalosti z hodin na devíti různých stanovištích a porovnat je s ostatními ţáky.
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1 Cíl práce

Cílem práce je vytvořit metodickou pomůcku pro zařazení tématu ochrana obyvatel za

mimořádných události a běţných rizik do školních vzdělávacích programů a jejich

rozpracovaní do jednotlivých předmětů a vyučovacích hodin.

Zorganizovat soutěţ, která prověří a osvětlí problematiku daného tématu v souladu

s Rámcovým vzdělávacím programem pro základní vzdělávání.

Níţe v mé diplomové práci uvádím pro zjednodušení textu zkratku OČMS znamenající

Ochrana člověka za mimořádných situací.

Úkoly

1. Seznámit se se základními dokumenty, které se vztahují k zavedení tématu Ochrana

člověka za mímořádných situací do Rámcového vzdělávacího programu pro základní

vzdělávání (RVP ZV).

2. Připravit a realizovat školní soutěţ.

3. Navrhnout konkrétní činnosti, prostředky a metody pro aplikaci učiva ve školních

vzdělávacích programech.
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2 Rozbor pramenů

Prameny pouţité v této práci jsou především monografie, dokumenty a orální zdroje.

Jedná se hlavně o monografie věnující se ochraně člověka za mimořádných situací a běţných

rizik. Významným zdrojem informací je internet. Za poslední léta byly rozpracovány i

metodické příručky určené pro učitele na základních a středních školách. Avšak k mému

překvapení metodiky k vyuţití v praxi ve vzdělávacích institucí a škol jsou ropracovány.

Dokumenty, učebnice, metodiky

Hlavním zdrojem informací byl dokument Rámcový vzdělávací program pro základní

vzdělávání (RVP ZV). Jedná se o kurikulární dokument vymezující základní rámce pro

jednotlivé etapy vzdělávání. Tento zdroj jsem nejvíce vyuţila v teoretické části, kde jsem

rozebrala klíčové kompetence, vzdělávací oblasti a průřezová témata, která se vyskytují

v mém tématu.

Pro rozbor základních pojmů, týkajících se mého tématu, mi byly nejvíce nápomocné

učebnice od paní Evy Marádové, která vydala broţurku s titulem Ochrana člověka za

mimořádných událostí. Dále mi pomohla publikace od kolektivu Kopecký, Tilcerová a Šiman.

Jedná se o novější publikaci z roku 2014 se stejnojmenným názvem Ochrana člověka za

mimořádných událostí. Další velmi uţitečné broţurky jsou od Sedláčka, jehoţ kaţdá učebnice

se zabývá určitým tématem.

K popsání historického vývoje ochrany obyvatel jsem vyuţila informace z výtisku od

autorů Kopecký, Tilcerová a Šiman. Dále mi velmi pomohla diplomová práce Ivety Němcové

s názvem Historie branné výchovy. Vyuţití ve výuce OV, ON a ZSV. Pro doplnění a upřesnění

informací jsem vyuţila starších publikací. Jednalo se především o publikaci Branná výchova

od Iva Čapáka, a stejnojmennou knihu Branná výchova od Václava Matičky.

V praktické části diplomové práce, týkajícse konkrétního učiva ve vzdělávacích oborec,

jsem se opírala o konkrétní školní vzdělávací program z 1. Základní školy Jičín. Tímto jsem si

udělala hrubou představu o učebních osnovách vybraných oborů.

Internet

V teoretické části mé práce mi velmi pomohly webové stránky Hasičského záchranného

sboru České republiky. Pro kapitolu o legislativním rámci mého tématu jsem nejvíce vyuţila

webové stránky Zákony pro lidi. Další informace týkající se výstupů, ať uţ z prvního nebo

druhého stupně, jsem čerpala ze stránek 1. Základní a mateřské školy v Jičíně, 17. listopadu

ze Školního vzdělávacího programu pro základní zdělávání (ŠVP ZV).
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Konzultace

Mezi hlavní zdroje týkající se soutěţe patřily konzultace s paní učitelkou Hanou

Havlovou, která má jiţ několikaleté zkušenosti s organizováním Dne Země.
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3 Teoretická část

3.1 Význam tématu

Nepříznivé vlivy nás obklopují jiţ od vzniku lidstva. Se snahou přeţít se s nimi

vypořádáváme kaţdý den. Tyto vlivy ohroţují naši existenci, hmotné i kulturní statky a

ţivotní prostředí. Lidstvo se snaţí za kaţdou cenu podmanit si přírodu. To vede k narušení

rovnováhy v přírodě a k vzniku ţivelných pohrom, průmyslovým haváriím a dalším

mimořádným událostem. Člověk ve snaze podmanit si vše k obrazu svému, a to s preferencí

v růstu hospodářství, ekonomiky, ničí vše ţivé či neţivé v přírodě a mění tak celkový ráz

našeho ekosystému. přibývajícím počtem populace na naší planetě roste zájem o přírodní

zdroje, které jsou vyčerpatelné. Nevhodnými zásahy a vysokými nároky na naši zemi

vyvoláme ničivé ţivelné pohromy, které se dotýkají nás všech. S rozvojem průmyslu a

hospodářství, s vývojem a výrobou nových chemických látek, roste riziko úniku chemikálií do


[…]


6. Povodeň

7. Poţár

8. První pomoc

9. Tísňové volání
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Příloha 4 Informační email studentům, kteří se podíleli na organizaci soutěţe

Datum: 21. 4. 2017 (pátek)

Místo: 1. ZŠ Jičín, adresa: 17. listopadu

Kontakt: Klára Kosáková

Tel: 734 711 427

E-mail: Klara.Kosakova@uhk.cz

Organizace:

 Sraz 7:45 před školou vchod naproti parku, oficiální začátek 8:45

 Po první vyučovací hodně (1. Vyučovací hodina - 7:45 – 8:30) kaţdý půjde do své

třídy (kde má stanoviště s přidělenými deváťáky a půjde si během 10 min zorganizovat třídu

(ţidle, stoly – nejlépe vytvořit ze stolů 5 skupin), u stanovišť s promítáním či prezentací

zajistit, aby nikdo nebyl zády.

 První stanoviště je zorganizováno tak, aby se třída nemusela nikam přesouvat poprvé

(př. 6. A zůstává po své třídnické hodině na své první stanoviště ve své třídě 6. A)

 Konec – 12:30

 9 stanovišť

1 stanoviště max. 20 min (rozpis času není na minutu striktní)

 9 tříd (6. A, 6. B, 6. C,7. A, 7. B, 7. C, 8. A, 8. B, 8. C):

kaţdá třída rozdělena maximálně do 5 skupinek– celá třída obchází jednotlivá stanoviště se

svým třídním učitelem

 Vyhlášení v pondělí další týden (bez vaší účasti) – nejlepší skupinky

 1-3 deváťáci vám budou pomáhat na stanovišti

 Je důleţité kaţdé to stanoviště řádné uvést. Něco ve stylu: „Dobrý den, vítám vás na

stanovišti dopravní nehody, kde si vaším úkolem bude zhodnotit správnost postupu při

pomoci atd.

 Zorganizujte si deváťáky, aby vám rozdali papíry, sebrali papíry atd.

 Nic nemusíte tisknout. Jediné, co si připravíte je, kdo má u stanoviště nějaké zvukové

stopy, prezentaci, video. Tak si to připraví na flešku!

Hodnocení:

 Buďte objektivní, hodnoťte všechny stejně, stůjte si za svým!

 Doplňte body do jejich pracovních listů (ohodnoťte jejich výkres body) a dále celkové

body z vašeho stanoviště zapište do jejich kartičky (odnáší si sebou na další stanoviště)

Co potřebuješ?

 Propisku

 Pokud máš stanoviště s prezentací, zvukovou stopou, videem – flešku s danou

staţenou didaktickou pomůckou

 Dobrou náladu 

Podrobnější mapa Jičína. Zakrouţkované autobusové nádraţí, které se nachází 5 min od

školy. Sraz budeme mít u vchodu naproti parku! Ti, co přijedou autem. Mohou ho nechat na

parkovišti někde okolo školy (neplacené) – ulice – Smiřických, Linderova a Školní.
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Příloha 5 Seznam podpůrného materiálu pro jednotlivá stanoviště

1. Blackout a radiační havárie

Ručně vyrobené papírové puzzle – obrázky (radiace, blackout)

2. Autonehoda

Videa dodaná týmem autorů Metodické příručky první pomoci na základních školách

Počítač

Dataprojektor

3. Evakuace

Obrázek evakuačního zavazadla z webových stránek – Záchranný kruh

Počítač

Tabule

Křídy

Zvuková stopa – všeobecná výstraha, poţární poplach

4. Chemické ohroţení

Čistící prostředky – Savo, Biolit, Krtek, W5, Larrin

5. Klimatické jevy

Vytištěné obrázky z internetu – dřevěná chatrč, auto, strom, rybník, jeskyně, panelový

dům s hromosvodem

6. Povodeň

Powerpointová prezentace v podobě Riskuj

Počítač

Dataprojektor

7. Poţár

Obrázky staţené z webových stránek Záchranný kruh.cz

8. První pomoc

Trojcípí šátek

9. Tísňové volání

Do skupin:

Psací potřeby (propiska, barevné pastelky)

Zápisová kartička pro zapsání bodů ze stanovišť

Asistenti:
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Psací potřeby (propiska)

Desky s pracovními listy pro ţáky, pracovní listy se správnými odpověďmi pro sebe

Učitelé:

Rozpis stanovišť a tříd

Vyhlášení:

Originální diplomy vytvořené Annou Leksovou
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Příloha 6 Pracovní list autonehoda pro ţáka
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Příloha 7 Pracovní list evakuace pro ţáka
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Příloha 8 Pracovní list klimatické jevy (bouřka) pro ţáka
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Příloha 9 Pracovní list poţár pro ţáka
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Příloha 10 Pracovní list první pomoc pro ţáka
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Příloha 11 Pracovní list Tísňové volání pro ţáka
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Příloha 12 Diplom. Autorka Anna Leksová
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Příloha 13 Dotazník k soutěţi ochrana člověka za mimořádných událostí 2017

Dotazník k soutěţi Ochrana člověka za mimořádných událostí

2017

1) Líbila se Ti soutěţ? ANO NE

2) Jaké stanoviště se Ti nejvíce líbilo? Oboduj jednotlivá stanoviště od 1 do

9 podle toho, jak moc se Ti líbily ( 9 - nejvíce, 1 – nejméně)

Blackout a radiační havárie

Autonehoda

Evakuace

Chemické ohroţení

Klimatické jevy

Povodeň

Poţár

První pomoc

Tísňové volání

3) Byly tato témata pro Tebe zajímavá? ANO NE

Proč?.....................................................................................................

..............................................................................................................

..............................................................................................................

3) Chtěl by ses dozvědět o ochraně člověka za mimořádných událostí více?

ANO NE

Děkuji Ti za vyplnění a účast na soutěţi
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Příloha 14 Výsledky dotazníku
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Příloha 15 Fotky ze soutěţe
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