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Téma je v literatuře: méně časté;

Cíl práce: splněn s výhradami;

Zaměření práce: tvorba metodického materiálu s ověřením;

Rozsah práce: odpovídá požadavkům, vlastní text práce 58 stran;

Použitá literatura: aktuální;

Počet uváděných titulů: dostatečný;

Citace v textu: odpovídá požadavkům s výhradami:
- chybějící citace (např. str. 12 předposlední odstavec, str. 21-22, str. 24-30);
- chybně uváděná citace (např. str. 17).

Formální stránka práce: neodpovídá požadavkům;
- chybná struktura diplomové práce;
- číslování krátkých kapitol a podkapitol (např. str. 11,12,21,31);
- názvy nepsané v uvozovkách či kurzívou, např. str. 8-9 (Stav bdělosti, Stav

ohroženosti atd.), dále str. 36-37 názvy stanovišť;
- chybná interpunkce u odrážek a psaní velkých písmen (např. str. 7-9);
- uvádění plných jmen (str. 31,33,35,36, 54,55,57,58);
- seznam tabulek a obrázků umístěn na konci práce;
- kapitola „Seznam příloh“ (str. 62) nemá logickou posloupnost;
- umístění výsledků dotazníku v kapitole „Přílohy“;
- chybí popisky obrázků v přílohách.

Jazyková a stylistická úroveň práce: odpovídá požadavkům s výhradami:
- chybějící slova například u nadpisu podkapitol na stranách 16,23,31 apod.) snižují

srozumitelnost textu;
- nejednotné číslo osoby v psaném textu (např. str. 31 „Přípravu soutěže jsem …“ str.

32 „ … organizace soutěže jsme se nejvíce soustředili …“);
- „Praktická část" neodpovídá požadavkům (text stylisticky odpovídá vyprávění).

Obsahová a věcná stránka práce: odpovídá požadavkům s výhradami;

- nedodržena struktura diplomové práce vzhledem k cíli práce;
- příliš stručná (18 stran) „Teoretická část“, obsahově jde o citaci zákonů (11 stran),

zařazení tématiky v Rámcově vzdělávacím programu, včetně zmínky o klíčových
kompetencích, vzdělávacích oblastech a průřezových tématech (str. 16-22), chybí
hlubší vhled do problematiky „Ochrany obyvatel“;

- „Praktická část“ postrádá členění učiva pro I. a II. stupeň základní školy (str. 23);
- na str. 24-30 je po jednotlivých ročnících (6. - 9. třída) bez souvislostí uveden obsah a

očekávané výstupy z jednotlivých předmětů (zřejmě vhodná témata „Ochrany
obyvatel“);

- chybí informace o akci „Dni Země“, v rámci které připravená soutěž proběhla;
- chybí metodika práce („Praktická část“ od str. 23) nejsou uvedeny použité metody,

charakteristika souboru, chybí kapitola „Výsledky“, „Diskuse“, není číslován „Závěr“;
- obsahově kapitola „Závěr“ neshrnuje výsledky práce (str. 57);
- nevhodné je „Doporučení pro teorii“ (str. 58), ve kterém je doporučováno

vysokoškolské vzdělávání učitelů v oblasti „Ochrany obyvatel“ bez doložení, na jakém
základu je doporučení vysloveno;

- „Doporučení pro praxi“ (str. 58) si do jisté míry protiřečí s „Doporučením pro teorii“ („A
když už ten fakt neznali sami žáci, tak ho vydedukovali …“);

Využitelnost pro praxi: vysoká z hlediska obsahu soutěže;

Úroveň zpracování závěrečné práce neodpovídá z výše uvedených důvodů požadavkům
kladeným na diplomovou práci na Univerzitě Hradec Králové.

Připomínky:
Diplomantka tématem diplomové práce navazuje na svoji bakalářskou práci. V diplomové
práci vyzdvihuji citaci zákonů týkajících se ochrany obyvatel a sestavení soutěže, které jsou
přínosem práce. Po stránce metodické je diplomová práce, bohužel, nedostatečná.

Otázky k obhajobě:

1. Jaký byl důvod výběru tématu „Ochrana obyvatel“ pro Vaši bakalářskou a diplomovou
práci?

2. Kde jste získala teoretické vědomosti o této oblasti?
3. Co jsou výsledky diplomové práce?
4. Jak probíhala na dané škole výuka v oblasti ochrany obyvatel před Vaší intervencí?
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